Ronald M<sup>c</sup>Donell, witnes.

John M<sup>c</sup>Donell, witnes.

James Steuart, witnes.

JOHN M<sup>c</sup>DONELL of Glengary.

JO. GRANT.

PAT. GRANT.

## ADDITIONAL CHARTERS.

---

233. TRANSCRIPT, made *circa* 1550, of Charters relative to the Lands of Inverallan.  
A.D. 1316-1529.

Deus in nomine tuo.

Memorandum.—The Lord of Fedderat, superiour of the landis onder wrettin, oblist him to inefst Johne le Grant in the landis eftir specifeit, conforme to Augustinis of Inuerellanis chartour, etc., conforme to the obligatioun eftir following : of the quhilk the tenour followis.

OMNIBUS hoc scriptum visuris vel audituris, Willielmus de Feddrethe filius, superior dominus de Inuerellam, salutem in Domino. Nouerit vniuersitas vestra me fide media teneri et obligari per presentes Joanni le Grant, quod ego infeodabo ipsum et heredes suos et assignatos de corpore suo procreatos seu procreandos, dum tamen legitimos, secundum tenorem carte Augustini de Inuerellam et antecessorum suorum super tribus dauatis terre de Inuerellam, si reperiri potest; et si dicta carta inueniri non poterit, ego Willielmus infeodabo ipsum secundum libertates et formam quam dictus Joannes potest docere per probos et fideles homines patrie, pro seruitiis debitis et consuetis: Et ista infeodatio per me fiet quancunque Joannes filius Gilberti de Inuerellam in curia mea omne jus et clameum quod habet et habuit in tribus dauatis terre de Inuerellam, quas de me tenuit, sursum mihi dederit cum fuste et baculo. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum; et ad maiorem rei euidenciam sigillum magistri Stephani de Donydoir archidiaconi Morauiensis, vna cum sigillo Valteri de Bothewall vicecomitis de Elgin apponi procurauit. Datum apud Elgin, die Sancti Luce euangeliste [18th October], anno Domini 1316.

Thaireftir Johne of Inuerellam, sone to Gilbert, brother to Augustine of Inuerellam, and air to the said Augustine be deces of the said Gilbert, sauld and annaleit the saidis landis to Johne le Grant forsaid, conform to his chartour maid thairupon : of the quhilk the tenour followis.

OMNIBUS hoc scriptum visuris vel audituris, Joannes de Inuerellam, filius Gilberti fratris Augustini de Inuerellam, et heres dicti Augustini de Inuerellam per decessum dicti Gilberti

patris sui, salutem. Noueritis me dedisse, concessisse, et hac presenti carta mea confirmasse Joanni le Grant et heredibus suis seu assignatis, a me et heredibus meis in perpetuum totam terram meam de Inuerellam, scilicet, tres dauatas in integras, per suas rectas et diuisas, cum pertinentiis, pro quadam summa pecunie mihi in mea magna necessitate persoluta, de cuius receptione me teneo contentum: Tenendam et habendam sibi et heredibus suis seu assignatis, libere, quiete, pacifice et honorifice, in planis et boscis, in moris et moresis, in pratis et pascuis, in aquis, molendinis et brasinis, in venationibus et piscariis, et cum omnibus aliis libertatibus et aysiamenis, ad dictam terram pertinentibus vel quoquomodo pertinere valentibus, tam nominatis quam non nominatis: Faciendo inde forinsecum seruitium domini Regis quantum pertinet ad dictam terram; et faciendo Willielmo de Fedderat etiam et heredibus suis seruitium quod antecessores mei antecessoribus suis facere consueuerunt de predictis terris: Ego vero Joannes de Inuerellam et heredes mei dictam terram cum pertinentiis predicto Johanni le Grant et heredibus suis seu assignatis contra omnes homines et feminas varantizabimus, acquietabimus et defendemus in perpetuum. In cuius rei testimonium presenti carte sigillum meum apposui; his testibus, domino Patricio de Grahme, milite, domino Joanne vicario perpetuo de Inuernes, Andrea le Grant, Alexandro Pilche burgensi de Inuernes, magistro Felano rectore scholarum eiusdem et multis aliis.

Ondaitit bot seilit.

Eftir the gyfing of the quhilk chartour in maner forsaide, the Lard of Fedreth seing the same according to his letteris obligatouris abone wrettin, giffis his chartour of confirmation of the said alienatioun to the said Johne le Grant: quhairfof the tenour followis.

OMNIBUS has literas visuris vel audituris, Willielmus de Fedreth filius, superior dominus de Inuerellam, eternam in Domino salutem. Noueritis me concessisse, et hac presenti carta mea confirmasse venditionem illam quam fecerit Johannes filius Gilberti de Inuerellam Joanni de Grant de tribus dauatis terre de Inuerellam cum pertinentiis, infra vicecomitatum de Inuernes: Tenendam et habendam eidem Johanni et heredibus suis seu assignatis de corpore suo procreatis seu procreandis, dum tamen sint legitimi, adeo libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut carta dicti Joannis filii Gilberti exinde confecta iuste proportat et testatur. In cuius rei testimonium presenti confirmationi mee sigillum meum apposui. Datum apud Elgln, die Lune in festo Sancti Luce euangeliste [18th October], anno Domini 1317.<sup>1</sup>

After this document in order of date follows the charter by Patrick le Grant, Lord of Stratherrick, as printed in No. 15, *supra*.

<sup>1</sup> So in original transcript, but the 18th October charter is 18th October 1316, the feast of St. Luke falling on a Monday in that year. In 1317 was not a Monday. The true date of the

To this Johne le Grant succedit Elezabet Grant, oy and air to Patrik of Straharrigag, quha makis and constitutis Johne Seres hir oy air to hir of all hir landis that scho hes presentlie in possessioun or hes titill to; promittand nocht to defraud him thairof at ony tyme, etc., as the testimoniall and constitutioun maid be hir onder hir seill mair fullilie proportis : of the quhilk the tenour followis.

VNIERSIS ad quos presentes litere peruenerint, Elezabeth le Grant, nepotem ac heredem propinquiorem quondam Patricii le Grant, domini de Straharrigag, salutem in Domino sempiternam. Sciatis prout debeo, de iure fecisse, constituisse ac ordinasse Joannem Seres, meum heredem propinquiorem de me descendentem recta linea nepotem, et per presentes confirmasse de vniuersis terris et possessionibus quibuscumque quas iam jure hereditarie teneo et habeo in mea possessione vbicumque ; ac etiam de vniuersis aliis terris et redditibus mihi de jure spectantibus que non sunt nunc in possessione ; mea tamen vita durante eisdem terris et possessionibus libere penes me cum pertinentiis remanentibus, ad verum meum dominium et libertatem prout prius : Et hec fideliter testor et concedo, necnon et per presentes obligando omni cauillatione postposita, quod nulla alienatio fiet de antedictis per me uel per quoscunque alios cum meo consensu adhoc adhibito et obtento a predicto meo nepote de et si que alienatio facta fuit per quemcumque, illam irrito, anullo et nullius habeat roboris in futurum : In cuius rei testimonium sigillum presentibus est appensum, apud Inuernes, penultimo die mensis Septembris, anno Domini 1433.

Quhilk Johne Seres constitute and maid air as said is be the said Elizabeth Grant obtenit ane decretit of the lordis vpoun the saidis landis and maillis thairof, etc., decernand him to be onvexit or trubillit in the bruing and josing of the saidis landis, but as the curs of commoun law will as the said decretit beiris: off the quhilk the tennour followis.

JACOBUS Dei gratia Rex Scotorum, vicecomiti et balliuis suis de Inuernes, salutem. Sciatis nos quoddam actum siue decretum per consules nostros inferius descriptos datum et promulgatum vtique intellexisse, sub hac forma :—VNDECIMO die mensis Octobris, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, in pretorio de Edinburgh, presentibus dominis quereclarum et causarum auditoribus subscriptis, videlicet, reuerendo in Christo patre Niniano episcopo Candide Case, venerabilibus in Christo patribus Alano abbate de Calco, Malcolmno abbate de Abirbrothok, pro clero ; nobilibus et potentibus dominis Andrea domino le Gray, Alexandro domino Mongunrie et Joanne domino Lyndesay de Byris, pro baronibus ; honorabilibus viris, Georgio Gurlaw et Lanceloto de Abirnethy, burgensibus ; In causa mota per Joannem Seres actorem ex vna contra et aduersus Angusium Gibbonsoun reum, partibus ex altera, penes iniustam spoliationem, occupationem et detentionem terrarum suarum de Gaiche et Inuerllem cum pertinentiis et firmarum earundem, dicto Joanni vt asseritur per-

tinentium, et per dictum Angusium iniuste spoliatarum, occupatarum et detentarum. Quo legitime summonito, vocato et non comparente, neenon de die in diem continuato ac iterum vocato et non comparente, visis per dictos dominos cause meritis et ad plenum per eosdem discussis, rimatis et intellectis, dicti domini in eadem mature avisati, in penam sue contumacie, deliberauerunt in hunc modum qui sequitur:—The Lordis deliueris and ordanis Angus Gibbonsoun sall restoir and deliuer to Johne Seres the maillis of the landis of Gawich and Inuerllem spulzeit and taikin vp be him in tyme bygane; and that in tyme to cum the said Johne salbe vnvexit and vndistribillit in bruikin and josing of the saidis landis, bot as the curs of commoun law will; and that thair be letteris directit vnder the quhyt vax to the schereff of Inuernes for restorance of the said maill and execcioun of this decreit. Extractum de registro per me, magistrum Fergusium M'Dowall, clericum rotulorum et registri S. D. N. Regis, sub meis sigillo et signo manuali solitis et consuetis, anno, die, et mense suprascriptis. QUODQUIDEM actum siue decretum, ac omnia et singula in eodem contenta, in omnibus suis punetis et articulis, approbamus, ratificamus et per presentes confirmamus: Quare vobis vicecomiti et balliuis de Inuernes, stricte precipimus et mandamus, quatenus dictum Angusium Gibbonsoun, ac terras et bona eiusdem, ad restitutionem firmarum dictarum terrarum dicto Joanni Seres indilate restituendarum compellatis et distringatis; ac ipsum Joannem Seres, suos seruitores et tenentes, in pacifica possessione earundem terrarum cum pertinentiis temporibus futuris iuste defendatis; ita quod in execcioune vestri officii amplius inde iustam queremoniam non audiamus, sub omni pena que competere poterit in hac parte: Et presentes literas per vos debite executas earundem redditu portatori. Datum sub testimonio magni sigilli nostri, apud Edinburgh, duodecimo die mensis Octobris, anno regni nostri quinto.